2').
M. G. H. 88. XIX. 559. Z. 29.
Tandem per multa bella prístinos términos obtinens, máxime 

contra quendam Meslaum ex ignobili prosapia qui ducem Maso- 
viorum se fecerat, quem Trinis preliis vieit (sie). Sceleratissimus 
itaque Maslaus mala mails accumulans, congrégala iterum multo 
majori multitudine Pruscorum, Donorum (sie), Maritimorum, Ge- 
tharum, Ruthenorum et Mosoviorum (sie) intrans Poloniam ipsam 
fere totam ineeudiis spoliis et rapinis tam auimalium quam homi- 
num utriusque sexus immaniter delevit et prostravit. Propter quod 
Kazmirus in tantam amaritudinem animi est prolapsus, quod 
quasi desperandoi) * * 4) dicebat, papam5) non potuisse super voto 
religionis et continentie, quod voverat, et super receptione sacro- 
rum ordinum dispensare, eum ex delicto suo iram dei meruisse, 
talem plagara super populum suum ex promissione (sie) divina 
ab inimieis Christi descendisse. Cumque in maxima auxietate fuisset 
constitutus, ecclesiam6), quam Dambrouca ad honorem genetricis 
dei beate Marie in castro Ostrov fundaverat, intravit, et a se 
gladium, quo precinctus fuerat, dissoluit ponens super altare, deo 
et beate Marie et beatis apostolis Petro et Paulo disponendo in 
animo suo iterum velle monachari7), dyadema regalis imperii 
(re) signando8), et sie in éxtasi positus eum ante altare cabaret

i) ad ad co d. 2) Vgl. Chron. princ. Pol. 1. c. 58, 59. 3) prosapi cod.
4) disperando cod.
B) Im Texte „populum,“ was gewiß nur auf einer irrigen Auflösung der Abkür

zung „ppm“ beruht. Die andere Hand, von der alle Correcturen stammen, hat
am Rande „papam“ geschrieben.

6) „ecclesiam“ fehlt im Texte, ist aber am Rande durch die andere Hand hinzu- 
gefügt worden.

7) monochari cod. 8) signando cod.
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in oratione aliquantulum obdormivit. Ad quern vox venit dicens: 
Surge qui dormís, tolle gladium tuum et arue (sic)') in hostes. 
Qui audiens surrexit et se undique conspiciens neminem vidit 
et iterum ad orationem se prostravit et secundo obdormivit. Et 
eadem vox iterum venit et surgens neminem vidit; et cum tertio 
orando obdormisset, eadem vox cum eisdem verbis ad eum tertio 
venit et cum neminem conspexisset, surgens ait: Vere sicut prop
ter peccata mea deus permisit populum meum deleri, sic et me 
vult delere; et melius est me in manus inimicorum incidere, quam 
mandata dei mei delinquere, et sicut fuit voluntas ejus e celo, 
sic fiat. Et statim arrepto ense ad altare barones suos, qui 
tunc propter lassitudinem dormierant, licet pauci fuissent, exci- 
tavit. Statimque ascensis equis signo sánete crucis se signantes 
et in exercitum kostium ¡mientes (sic), mox quídam ip sis afi'uit 
in area in albis vestibus2) et in albo equo vexillum album super 
ipsos hajulando (sic) clamabat: „in hostes! in hostes! in hostes! 
in hostes!“ Et tamdiu hoc clamabat, donee ilium totum exerci
tum devicit viriliter et prostravit, ita quod fiuvius Warta ultra 
ripas validissime inundavit de sanguine occisorum. Devictis 
itaque inimicis in tantam animositatem ex conflicto illo proru- 
perunt, quod in semet ipsos viriliter irruebant; set illico uno no
mine omnes audientes se clamari, mutuo se cognoverunt, illum- 
que et (sic) albo equo vexilliferum ulterius non viderunt. In 
loco vero puugne urbem construxit, quam ratione cognitio- 
nis Poznan appellavit. Qui Maslaus videns misere se devic- 
tuin de exercitu furtive recessit ad Getas confugens, quorum prin
ceps licet factus fuisset, tarnen propter necem illorum ab eis 
alto patíbulo3) est suspensus. Kazimirus autem rex et monar
chic (sic) obiit anno domini MLVIII4).

* ) Darüber die Correctur „armo“ von der anderen Hand; wahrscheinlich stand 
in der Vorlage „irrue.“

2) festibus cod. 3) batibulo cod.
4) ed. Arndt. I. c. p. 559 Z. 32. Qui inde ad Gethas confugiens, licet 

princeps ipsorum factus, propter illorum strägem alto patíbulo ab illis sus- 
penditur; et sic Kazmirus monachus anno Domini 1058 defunctus est.
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3.
M. G. h. SS. XIX. 561. Z. 10. Nach „imposuit“ folgt:
Istis temporibus Petrus Magnus1) comes tocius Polonie et 

pallatii Wratislaviensis, industria in virtute strennuus, iustus et 
deum timens militavit. Cujus probitas Ungaris, Ruthenis, vicinis 
quoque nationibus cognita fuit, nam ejus presidio, dum Bolezslaus 
senesceret, totum regnum Polonie pacifice servabatur, ita quod 
dux Bolezslaus eundem Petrum patronum regni tutoremque filio- 
rum constituí! in extremis. Ilic etiam Petrus causa militie ad 
partes extraneas2) cum multis ex nobilibus transiré! (sic), in 
Bohemia3) honorífico suscipitur et tanquam dux veneratur, ubi
que multa donaría oblata sunt, ubi etiam ecclesiam religione 
fundavit. Sed revocatus ad patriam, Boleslaum, palam cujus 
const!tuitur, dehine4 5 *) filiam regis Ruthenorum nomine Mariam 
duxit in uxorem, virtute, fide, devotione in omnibus sibi similem. 
Post hoc fundat ecclesias quas honestissime ditat principis auxilio 
suorumque amicorum, precipuo monasterium sancti Vincentii juxta 
castrum Wratislaw. Hec autem plenius in majori crónica Polono
rum et in carmine Mauri continentur.

*) Vgl. Chron. Petri cum vertís gestis Sarmatie regum in Mosbach, Piotr, 
syn Włodzimirza, Ostrów 1865, p. 23. Petrum vero Vlascidem, quem pridem 
magnificum comitem creaverat et palatinum — instituir suorum tutorem 
filiorum ad tempus determinatum regni gubernatorem.

ł) extráñeos cod.
3) Chron. Petri 1. c. 22. Hic (Petrus) eadem tempestate, dum ista ageban- 

tur, ex Bohemia advenerat, ibidem militie ac strenuitatis sue plurima signa 
relinquens, per regem Boleslaum statim missus fuit cum exercitu in Russian).

4) Hier ist gewiß etwas ausgelassen worden. Nach der in der letzten Anmer
kung angeführten Stelle aus dem Chron. Petri ist wahrscheinlich vor „Boleslaum“ 
das Wort „per,“ nach „constituitur“: „missus fuit in Russian)“ zu ergänzen.

5) Vgl. Chron. Petri 1. c. 25. (Vladislaus) . . . ut alter Adam decipitur. Agnes
vero ut lubricus anguis veneno insanabili virus suum jam dudum evomere cepit.

4.
M. G. h. SS. XIX. 561. Z. 40.
. . . insidias Petro par ans, COgitavit eum exoculari. Uxor 

principis Agnes dicta, ymmo verius anguis ), nam sicut serpens 
instrumentom dyabuli ad decipiendum prothoplastum insidias ob- 

8
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tulił, sic illa impúdica meretrix ad destructionem regni justorum- 
que trucidationem1) et honoris ducalis perditionem perfidias ex- 
cogitavit. Nam ducem Wladislaum ejus maritum sic alloquitur: 
Tu deberes esse dominus fratrum tuorum et totum regnum pos- 
sidere, modo tu venaris animaba bruta in silvis2) et fratres tui 
sunt plus acceptabiles et magis honorati in terra, quam tu, licet 
pater tuns ipse vívente disposuisset, quod senior deberet esse 
dominus alionan3). Ego vilis facta sum propter te, quia de re
gali progenie nata indigne sum uxor tua4). Utinam morta fuis- 
sem, antequam te cognovissem, nec de cetero me habebis uxo- 
rem5 6), nisi feceris, quam expediverit tibi juxta velle meum.“ 
Sic ergo consilio uxoris fratres impugnat, exilio dampnat, prelia 
movet. Quern Petrus comes corrigit, verbis obruit, paterna man
data servare monet, ne fratribus violat (sic) pactum et jura
mentan!Set uxor nequitioso manto suggerit, ut inimicum ca
piat et perimet (sic) Petrum, ut sic non habeat redarquentem. 
Spendet hercditatem et dividas Petri (a) masio sao dicto Debes, 
si ad volúntatela suam Petro inimicitias et insidias procurave- 
rit7), et ducem licet invitum ad consensuar tarnen inducit. Qui 
Debes cum suis complicibus Petrum dolose accedens in nocte

*) tucidationem cod.
2) Vgl. Chron. Petri 1. c. 25. „In silvis solum latitas et cum bestiis tan

tum pugnas.“
3) ibd. „Nonne,“ inquit, „pater tuns moriens Doleslaus dominum te super 

fratres omnes constituit? Nonne tamquam primogénito regni gubernacula com- 
misit, tibique in omnibus esse obediendum sua ultima volúntate mandavit.

4) ibd. „Ach, ad quid mei parentes me tam inert! tradiderunt viro! quare
me desponsaverunt desidi Polono, acsi ex alto non essem progenita sanguine.

6) ibd. Addidit insuper, etenim, nisi hec feceris, que nunc suadeo tibi, me 
uxore tua plus non potieris.

6) ibd. 26. Sed tarnen precipite Petrus comes — ingemuit animo, distrae- 
tus mente (ut persepe muli presaga) cladem ingentem mox adesse sentiens, 
uti erat vir sagacissimus. Extemplo properat ad ducem Vladislaum umque 
adhortar! summe cepit etiam intermixto singulto ac fletu, ne talia eogitaret 
vel inchoaret, que ad regni vergerent exitium, patris su! Boleslai ultima verba 
ad memoriam aduceret ....

7) ibd. 30. Erat tunc in curia principia quídam Marscalcus nomine Dobek 
— — Vocatur ergo a principe et Agneta, negotium de captione Petri comitis 
sibi secreto aperient, bona omnia ipsius comitis dare promittunt, si rem pro 
voto expediat.